Sau khi nhận chùa, nhà sư Thiện Định đã giao phó lại
cho đệ tử của mình là ngài Huệ Minh trông nom chùa.

Ngài Huệ Minh, Pháp hiệu Trừng Đăng thế danh Phan Văn Trà, sinh năm 1885
nguyên quán ở xóm Củi chợ lớn. Nhận thấy chùa cũ nát, kiến trúc thô sơ, ngài
đã vận động khắp nơi để xây dựng chốn tổ được huy hoàng. Tháng 9 năm Đinh
Hợi 1947, sư bệnh nặng mà viên tịch. Trụ trì 41 năm.

Giá trị lịch sử

Chùa Phụng Sơn có mặt đến nay hơn hai thế kỷ và tồn tại lâu đời cùng với Sài
Gòn Gia Định xưa, nơi đây từng lưu dấu nhiều phong trào cách mạng, dưới sự
lãnh đạo của Nguyễn Tri Phương, Tôn Thất Thuyết, phong trào Duy Tân đầu thế
kỷ XX, khởi nghĩa Nam kỳ, tổng tiến công và nổi dậy tết Mậu Thân 1968. Đây
cũng là vùng đất đã sản sinh ra nhiều tấm gương yêu nước trong thời kỳ chống
giặc ngoại xâm.

Do vậy mà chùa chính là di tích lịch sử, đã chứng kiến và trải qua những giai
đoạn, sự kiện biến chuyển lịch sử của đất nước.